
Estado do Maranhão

MUNICÍPIO DE COLINAS

EXTRATO DO CONTRATO m 077/2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS/MA - SECRETARIA MUNICIPAL

EDUCAÇÃO/SEMED.

OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de gêneros

alimentícios para composição da merenda escolar do ano letivo de 2022,

Valor R$: 197.304,50 (cento e noventa e sete mil trezentos e quatro

reais e cinqüenta centavos),, CONTRATADA: M DE J P MARANHÃO
COMERCIO - ME - CNPJ nS; 33.906,597/0001-97,, MODALIDADE; Pregão

Eletrônico 0^005/2021 - AMPARO LEGAL: Lei Federal n° 8.666/93 e suas

Posteriores alterações e Proposta de Preços, VIGÊNCIA: até 12 (doze)
meses.

Colinas - (MA), 10 de março de 2022

CONTRATANTE:

Sr^ Maria d(6ootorrcr«oiba Torres.

Secretaria Municipal dê Educação.

Praça Dias Carneiro, 402 - Centro, Colinas/MA, CEP: 65.690-000 CNPJ:
06.113.682/0001-25

E-mail: DrefeituramunicÍDaÍclecolinas@gmaíl.com Site: www.colinas.ma.gov.br
Fone: (99) 3552-1626



DIAIUÜ OFICLVL DA UNlAO - seç3o 3 tSSN 16 tegundí-feira, 21 de marfo de 2022

PREFEITURA MUNICIPAL OE BALSAS

EXTRATOS OE COríTRATOS

COnTRAtO N> 48/2022 - SESAU. Heferenlc CteOencUmenlo N' 01/2022 PARTES:
SECRETARIA MUNIOPAl OE SAÚDE c 4 cmprna ROSPETAL OA lASiO 00 MEIO NORTE
ITDA. lAKiIla rw CNPJ sob o n> 23.6?L122/0001-a5. OBJETO. Cc>nIraia(2o de peuoa
(urUiCd o processo òc credenciamento cm p'cslaç2o dc iicrvicos dc
oUaimotogia, visafvto o atendimenio aoi usuinos do S'siem» Ofitto de saiMe - SUS.
ViCtNOA: 0% contratos de oedenciamenio ter^o pro^o de viséricia de l?{dore) meses,
contados » panir da data de &ua assinatura O v*io< do presente Teemo de
Contraio o de RS 2.216.>42,£6 {dois niilhdes. dutentos e dezesseis mil, trerentos e
Quarcitta c dois rcais o sc&scnu c seis centavos) DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA'
10.3011QU.2 056.3.3.90,39.00.00. DO FORO: Comarca dc Salsas, Estado do Maranhlo.
DATA DA ASSINATURA: IS dc mcrço dc 2022. ASSINATURAS: Raylson Fella

fiarTOS(Contratar)te} e Thiago de Castro Ramalho (Contratada).

CONTRATO N" 49/2022 • SESAU. Reterente Credendsmentc H' 01/2022. PARTES.
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE C a empresa CLINICA OE OLHOS DR RAFAEL BARROSO
LTDA ME, Inscrita no CNPl sob o n* 15 105 082/0001•06, OBJETO: Contrata^ld de pessoa
jurídica para o processo de credenciamento em prestaOo de serviços médicos de
oftaimplogia, visando o atendimento aos usuários do sistema único de saúde • SUS.
VíSEnCIA' Os contratos de credenciamento terlo prato de vigência de 12(doic) meses,
contadas a panir da data de sua assinatura. PREÇO: O valor do presente Termo de
Corstrato é de R$ 949.861,14 (novecentos e quarenta e nove mü, oUocentos e sessenta e
um reais c quatorce centavos). OOTAÇAO ORÇAMENTARIA; 10.301 1013 2*
0S6.3.3.90.39.00.00. DO FORO; Comarca de Balsas. Estado do Maranhão. DATA DA
ASSINATURA: 16 de março de 2022. ASSINATURAS: Rsvison Fetn Barn>t{Contratar)te| e
Rafael de Brito Oarroso IContratada).

ElORArO OE C0MT1UT0

CONTRATO se 322/2022 • SESAU. Referente ao Preglo Eletrônico N* 02/2022. PARTES:
Secretaria Municipal de MunícQsal de Saúde e a empresa BR COMÍAOO DE VEiCUlOS
EIRElU. inseriu no OiPJ sob o n« 29 738.039/CD01-42. CLÁUSULA PRiMFlRA • OBJETO
ArwisiçBo dc 03 (irés) vekulos. levo quilômciros. originais dc fabrica arso/modclo da
conirataçio ou ano postenor. para atender as r>ecesyd3des da Secretaria MumcJpal de
SaOde. OÁUSULA SECUNDA • VIcèNOA: O presente contrato mioar-se a na data de sua
assinatura e teri vigénoa ate 31 de derembro de 2022 CLÁUSULA TERCEIRA PREÇO Q
valor do arescnte Termo dc Contrato 6 dc R$ 83O,0CÚ.00 (oltoccntâs ü truMa mil rcatsj.

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA 10J01.0072J044.4.4.90.52.00 00. DO FORO. Comarca de
Balsas. Estado do Maranhão. DATA DA ASSINATURA: 18 de março de 2022 ASSINATURAS:
Raylson Feli» Barres (Contratante) e Neles Nebon Peretra dos Santos (Coniraiada).

EVIRATO DE INCXIGIBIUOADE OE UCITAÇÁO

Espécic:lncsi6ibilr9adc de licitação Ne 04/2022. OBJETO: Contratação dc empresa para
fornecimento dc livros didáticos para a etapa da educação mfantü c da coleção Aprovada
MaJs Brasil, para atender as necessidades das escolas da rede municipal dc educação do
município dc Da(sas/MA, JUSTIFICATIVA LfCAL: Art. 25. inciso I da Lei 8.666/93.
CONTRATANTE' Secretaria Municipal de Educação. CONTRATADO' GlO COMERCIO
VAREJISTA OE LIVROS LTOA: CNPJ N9: 16.717.416/000L S5. PERfOOO; O prcMntc contrato
InkisMcá rrâ data dc sua assinatura c terá vigência at£ 31/12/2022. VALOR TOTAL: R$
908.3S8.00 (novecentos e oito mil, tretenlos e cinQuonta c oito reais).

A^SO DE ADJUDICAÇÃO
TOMADA 06 PREÇOS N« 2/2022

ApOs analisar a Lidraçlo ria modalidade Tomada de Preços N* 02/2022,
objetivando a Contratação dc empresa cspcciaiúada para reforma c ampliação da ESCOLA
MUNIQPAL SÃO 8ENEOITO, no munkjpK> de Balsas • MA. sob (ordem de serviço), com
Recursos Precatório FUNOEF/Ordinários da Secretaria Mumcipal de Educação, conforme
especificações, condições e quantidades contidas no projeto Eiásico, a Presidente no uso de
luts atribuições legais que lhe são ccnferidas, tendo em vista c resultado apresentado ru»
processo botaiõrlo supracitado, aprova e adjudica o objeto acima A empresa CONSRlt
CONSTRUTORA RtPAROO LTDA. inscrtla no CNPJ N* 02 3S4 503/0001 >90, por ter
apresentado e MENOR PREÇO GLOBAi. deRS 1360.071.91 {hum milhão tieientos e
sessenta m.l setenta e um reais e rsoventa e um centavosj.segurvdo críter>o$ de julgamento

pré-estabelecidos no ato convecatõrío.

Balsas • MA, 17 de março de 2022
ANA MARIA CABRA! BERNAROFS

Presidente

AVISO 06 HOMOLOGAÇÃO

TOMADA OE HtEÇOS Nt 2/2022

A Secretária de Finanças da Prefeitura Municipal de Balsas. Estado do
Maranhão, no uso das atribuições do seu cargo, com base no termo de adjudicação da
licitação rva modalidade Tomada dc Preços 02/2022. cm conformidade com o que
dispõe a Lei N^ 8.666/93 e suas aiteraç^ posteriores. RESOLVE: HOMOLOGAR o
objeto do presente processo licRatório á empresa; CONSRil CONSTRUTORA RiPARDO LTDA.
inscrita no CNPJ sob o n* 02.354.503/0001*90, sediada na Av. Santos Durnont. n.'^ 92 A.
Centro. Tasso Fragoso • MA. CEP: 65.820-000. com proposta apresentada no Valor Global
de R$ 1.360.071.91 (tium milhão tre:entos e sessenta mlf setenta e um reais e noventa e
um centavos). OBJETO: Contratação de empresa especializada para relorrna e ampJiação da
ESCOLA MUNICIPAL SÃO BENEDITO, no município de Balsas - IVtA, sob (ordem de serviço),
com Recursos Precatório FUNDEP/Ordlninos da Secretaria Munkipal de Educação,
conforme especificações, condições e quarstidades cDr\tidas no projeto básico.

Balsas - MA. IB de março de 2022.
CAMILA FERREIRA COSTA

Autoridade Competente

RESULTADO OE JULGAMENTO

TOMADA DE PREÇOS N* 2/2022

A Secretaria Municipal Permanente de Licitação e Contratos locrta

público o resultado de julgamento da Tomada de Preços, cujo objeto e a
Contratação de empresa especializada para reforma e ampliação da ESCOLA
MUNICIPAL SÃO BENEDITO, no municipiO de Baisas • MA, sob (ordem de
serviço), com Recursos Precatóno FUNOEF/Ordinarlos da Secretaria Municipal

de Educação, conforme especificações, condições e quantidades contidas no
pCOjetO básico. Empresa aassíGuda: CONSRIL CONSTRUTORA flIPAROO LTDA.

CNPJ N* 02.354.503/0001-90. Valor Global: R$ 1.360.071,91 (hum milhão
Croientos e sessenta mil scterrta c um reais c noventa c um ccnlasvsj.

Bal&as • MA. 17 de março de 2022,

ANA MARIA CABRAL BERNAROES

Presidente

ttir 4urwm*«U4< pM* un vrnTo*/ Mtâ«r(c9 HiArCxui

Hrs v/MU-nudrtâr N)r< (vis cocNie OSlQWOiriCOMI

PREFEITURA MUMCIPAL DE 8ARRA DO CORDA

EXTRATO DE CONTRATO N* B3/2022

PREGÃO ELETRÔNICO 13/2022. PROCESSO ADMINISTRATIVO 100/J022- Barra do
Corda/MA OBJETO; Ccntraração de pessoa jurídici p^r.s ^u<s>ção de amt>ulãiKias para
Suprir as necessidades da Scciciarka WunkipaJ dc Saudc dc Barra do CofdA/MA. ̂ EGÃO
ELETRÔNICO 13/2023, Contratado ADEMAR CASTRO FERREIRA JÚNIOR COMERCIO l
SERVIÇOS EIRELI. inscrito no CNPJ n* 38 3S0.483/0001-27. ConiraUnie: Secretani
Municipal de Saúde. CNPj. 09 200.150/CQO]-13. Valor: ft$ 605.000.00 {seiscenlos e cinco
mil reais). A dotação erçamentaria será. 10.301 10J0.2078.0000* Uemcnto dc OCLpcSá:
4.4.9DJS?. Projeio AiNidade 2078. Fonte de rccunoj; Recursos Ord>nárles.
Vigênoa até 31 de dezembro dc 2022, prorrogável per penedos sucessivos

PREFEITURA MUNICIPAL OE COLINAS

EXTRATO OC CONTRATO N« 76/2022

patFEITURA MUNIÜPAl DE COIINAS/MA . SECRETARIA MUNICIPAL EOUCAÇAO/SEMED
OdIETQ' CoAtrat.çSo de empresa para lorrsecimefitc de peças e acessórios. Valor R$i
169.213,66 Iccnto c scsscnca c nove rnil fluccntos e Trcic ícais e sessenta e scii ccrttavos),
CONTRATADA: T DEM LIMA - ME CNP): 14.223.171/0001-70, MOOAIIEIAOE: PrejJo
Presencial n7 2S/2021 - AMPARO IfOAL: Lei Federal n* 8.666/93 e mas Posierirsres
alterações e proposta de Preços, VIGINCIA; até 12 (doie) meses.

EXTRATO DE CONTRATO N« 77/2022

PREFEITURA MUNIOPAl OE CQUNAS/MA - SECRETARIA MUNICIPAL EDUCACÁO/SEMEO
OOIETO: CotiTrataçAo de empresa para fornecimento de gêneros alimentícios para
composrçio da merenda escolar Co ano lellwo de 2022. Valor RS' 197.304.S0 (cento e
noventa c sete mil trezentos c ituatro reais c cmpucnta ccn(avos|„ CONTRATADA M DE J
P MARANH&O COMERCIO - ME - CNPJ n> 33 906.S97/0001.97.. MODALIDADE: PregEo
Eletrônico n' OOS/2021 - AMPARO lEGAU Ler Federal n" 8 666/93 e suas Posteriores
alteraçOes e Proposta de Preços. VIgEnoA; ate 12 fdozei rneses

EXTRATO DE CONTRATO Nt 78/2022

PREFEITURA MUNIOPAL DE COUNAS/MA - SECRETARIA MUNICIPAL EOUCACAO/SEMED
OBJETO: Comralaçio de empresa para lorrvec.rrsertlo de ,.éneros alimentícios para
composrçSrs da merenda escoar do ano letivo de 2032, Valor RS: 1 310 773.60 ( Num
mdhda trerentos e de? mil setecenlos e selenia e IrEs reais e cinquenia centavos).
CONTRATADA: FWA COMERCIO LTDA EPP - CNPJ n-, IO487.72I/OO01.2I. MODALIDADE:
Pretlo Eleir&n.co n' 005/2031 . amparo UGAL Le, Federal n' 8.666/93 e suas
Poslermres alterações e Rrtxxnta dc Preços, VIGÊNCIA: alé 12 (doce) meses

PRFFfITURA MUNICIPAL DF FORMOSA DA SFRRA NFGRA

Avno D{ aemudiçacAo
CONCORRENCA PÚUICA Nt 1/2022 - CPL

Processo Nt 005/2022 ORGiO: SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTuRA.
OBjnO: COMTRATAÇÍO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CONSTRUÇÃO OE ESCOU DE
12 SALAS DE AULA PADRAO FNDE ND MUNICIpiO DE FORMOSA DA SERRA NEGRA/MA
PRAZO DE EXECUÇAO: 12 (dose) rrieses, contados a partli da Emissão de Ordem de Serviço,
a ser emitida pela SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA. VALOR: RS 4.302.904,83 IQualra
mllnões, irerentos e dois mil, novecentos c quatro reais e oitenta e trés centavos).
AMPARO LEGAL; Lei n". 8.666/1993 FONTE DE RECURSOS; 12.361.0016.1022.0000
CONSTRUÇAO/REFORMA/AMPUAÇAO de UNID. ESCOURES • CONV. UNIS04.4.90.51.00
OBRAS E INSTAIAÇCes Tendo em vista a habillIaçSo e cJassifiçaçIo da CONCORRÊNCIA
PÚBLICA N! 001/2022 - CPI. ADJUDICA o obielo acima especificado is Empresas GP
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIREU, inscrita no CNPJ sob o nt 41.274.50S/0001-21.

Formosa da Sarra Negra (MA|, la dt março de 2022.
RICARDO PONTES SALES

Pregoeiro

AVBO DC HOMOlOGAÇiO
CONCORRÊNCIA PÚBUCA Nt 1/2022 • CPL

PROCESSO ADMINISTRATIVO N' OOS/2C31 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPEOAUZADA PARA CONSTRUÇÃO OE ESCOLA DE 12 SALAS DE AULA PAOFlAO FNDE NO
município OE FORMOSA OA SERRA NEGRA/MA.

Em face dbf clcmcnín constantes r>o pfocosso aõm>nisTratrvo e«n cotgfafc. e,
consKleránõo d (égálldáoé é válidáOe bos aios pfatlcádos p«lá ComisOo ̂ rmanenié õe
Lkitáç^ • CPL, através <3o Pr«veenié da comissão. Sc. Ricátbo Poentes Sáiés, r>o uso th suas
atrtbuiçdcs que lhe fof7m confpndas através da Portaria n' 006/2022, que a empresa GP
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIREU. msccitá no CNPJ sob o nf 41.274.505/000!-21. se tornou
vencedora do certame com o preço proposta de R64.302.904.83 (Quatro mdnões. irezenios e
do<s mtt, novecentos e quatro reais e ostenta «tiés centavos), e por ter. dentro de cncéno de
julgvnerTia estabeleodo no instrumenta Convtx^óno, apresentado a oferta rruA vantajosa
para a admmtsvaeão, HOMO(.OGO. o presente procednsento, com fulcro no Art. 43. Inciso VI,
da Let Federal n* B.666/93 e suas iterações

Formosa da ScTá Necra/MA. 18 de março de 2022.
SíLVINO SANTOS COSTA

SecretaiFO Mumelpal de inhaestrutura

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ

At-nSO DE lIClIAÇiO
PREGAO ELETRONICO Nt 11/2022

A CpmlsUo Pcrmancmc dq licífaçda dç Imporarríi . MA, lema pübllcc o EDfTAl
PREGÃO ELETRÔNICO 011/2022 OBJETO: Contratação de forma çomplemeritariie empresa
especializada em Serviço h^édlco Etetívc, Urgência e Emergênelá na realização de
Procédimentps clínicos e com Finalidade Oiagnóstica por Endoseopia t Piocedimenios
drúrglcosdo aparelho digestivo, órgãos ane>ios e parede abdominal, conforme especincaçOes
constantes rto Termo de neferéncia e pLanlIhas em anexo paro atender as necessidades d» Rede
municipal de Saúde. ABERTURA: 07 de abrtt de 2022 ás 10:00h (dez horas). CÓDIGO UASG;
4S3204. TIPO OE ÜCfTAÇÃO; Wenor Preço por Lote. INFORMARES: Rua Urbano Santos. f|t
16S7. Bairro Juçara. Vnperatríz (MA). OBTENÇÃO 00 ECÍTAl: O ídital c seus aneios estão á
disposição dos Interessados, no ncrãrio das (38h às 14h. na Comissão Permanente de licitação
• CPL. situada na Rua Urbana Santos. n> 1657. Bairro Juçara. ImperatrR (MA) para consuha
gratuita, podenhi ser obudo através do srtc www.ffnperatrujnai|ov.br/l>citaco«s e
www.eov.br/compras. ou metáaoTe jugamento no valor de RS 20.00 (vinte reais), a ser
reeofhldo através de Documento de Arrecadação Munidpal • DAM (emitido pela Secretarie de
Ptanejarnento. Fazenda e CesUo Orçamentária).

WHKSSON OE SOUSA CUNHA JÚNIOR

Progoctre

AVSO DE ReilFKAçAO
PREGjiO EIETROMCO Nt 12/2022

A Comissão Permanente de Ixitaçáo • Ot míorma que em Pubácaçlo de Abertura
da edição n* 053 do 9ia 18 de março de 2C22 oo OtARfO CFiClAi O A UN^AO, referente ao
Pregão Eletrônico n« 012/2022, ONDE SE U: ABERTURA: 03 de abrtl de 2022 ás 09.00h (nove
horas.. lEiA-SB: AfieRUJRA. CS de abril de 2022 es OB.OOh (nove horas).

CHRISTIANE FERNANDES SHúA

Pregoeira

Os««wi'i;a M\aén LwVmw Me «<* } KD Z <(# 74jaR/Xei,

«191tU8 • *<F—rtiAtv^ M


